
•ÜNC FO
Facultad de

de Córdoba .¿.¡r 1 1918-2018 »c Odontología

Córdoba, 21 de diciembre 2018

VISTO:

Que mediante la Res. Ministerial 1870/16 se crea el Sistema Nacional de
Reconocimiento Académico de la Educación Superior (SNRA); y

CONSIDERANDO:

Que es objetivo del SNRA el reconocimiento de estudios entre universidades
públicas y privadas, con el fin de facilitar la movilidad estudiantil y el diálogo
interinstitucional, que aseguren el sostenimiento de la calidad académica y la igualdad de
oportunidades en todo el proceso educativo hasta el logro de la titulación, respetando la
autonomía y autarquía universitarias.

Que dicho Sistema se plantea como un mecanismo tendiente a garantizar una mejor
articulación del sistema de educación superior, la calidad educativa en un marco de
igualdad de oportunidades, promover el mayor acceso a la educación superior, reducir la
deserción y permitir mayores índices de graduación, y estará integrado por todas las
instituciones de educación superior que voluntariamente se incorporen al mismo mediante
la suscripción del convenio institucional correspondiente.

Que existe un número importante de conocimientos similares entre carrearas de
grado de igual titulación o afín, dictadas por diferentes universidades y por las unidades
académicas de la UNC.

Que por Resolución Vicerrectoral 14/17 se aprobó el Convenio sobre el Sistema
Nacional de Reconocimiento Académico de Educación Superior entre la Universidad
Nacional de Córdoba y la Secretaría de Políticas Universitarias del Ministerio de
Educación y Deportes de la Nación. Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE :

ARTICULO 1°: Adherir al convenio marco entre el Ministerio de Educación y la
Universidad Nacional de Córdoba de la familia de carreras de Odontología en el marco del
Sistema Nacional de Reconocimiento Académico, gestionado por la Secretaria de Políticas
Universitarias, que se anexa a la presente.



"2018, Año del Centenario de la Reforma Universitaria"

;;,UNC:: Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma1918-2018
FO
Facultad de
Odontología

ARTICULO 2°: Establecer los trayectos formativos y las actividades curriculares, según
el plan de estudio vigente, que forman parte de la presente como anexo 1 de acuerdo al
convenio de reconocimiento de trayectos formativos incluido como anexo 2.

ARTÍCULO 3°: Tómese nota, comuniqúese y archívese.

PráD\GUiUBMQ DE ¡IGNARO!
SECRETARIO ACADÉMICO

FACULTAD DE ODONTOLOGÍA
DAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Prof. Dra. MIRTA SPADIUERO de LUTñl
DECANA

FACULTAD DE ODONTOLOGÍA
UNIVERSIDAD NAaoS^E CÓRDOBA

RESOLUCIÓN N°: 837

/gdl



ANEXO 1



Sistema Nacional de Reconocimiento Académico - RM N° 1870/16
Convenio de reconocimiento de trayectos formativos

Odontología

Universidad Nacional de Córdoba

Fecha de finalización de la carga: 21/12/2018

Oferta académica alcanzada por el Convenio:

Facultad de Odontologí-a Trayectos

Odontólogo ( Resolución Ministerial RESFC-2017-594-APN-CONEAU#ME 27/12/2017) 33/54

Facultad de Odontologí-a

- Odontólogo

Bloque Básico

Código "Trayecto-" K- ^,- !'f!* - s™ -
¡*-?*í /«; ,

5 , ;V^' ív' ,* -Y ^'^ -< ./""""•
Materias , ,̂  "' ^ -;- ,̂  "* ,|- - " * ' """ -\,: -

ODO.BA
S.9

ODO.BA
S.6

ODO.BA
S.5

ODO.BA
S.7

ODO.BA
S.11

ODO.BA
S.2

ODO.BA
S.1

ODO.BA
S.8

ODO.BA
S.3

ODO.BA
S.4

ODO.BA
S.10

Epistemología e Introducción
a la Investigación Científica

Microbiología y Parasitología

Fisiología

Biomateriales

Informática

Biología + Histología y
Embriología

Anatomía

Filosofía o Antropología

Biofísica

Bioquímica

Idiomas

INTRODUCCIÓN A LA ODONTOLOGIAVnTALLER DE
METODOLOGÍA DEL APRENDIZAJE\nMETODOLOGIA
DE LA INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS DE LA SALUD
MICROBIOLOGÍA E INMUNOLOGÍA

FISIOLOGÍA

MATERIALES DENTALES

INFORMÁTICA

HISTOLOGÍA Y EMBRIOLOGIA\nBIOLOGIA CELULAR

ANATOMIA\nANATOMIA CLÍNICA

INTRODUCCIÓN A LA ODONTOLOGIA\nTALLER DE
METODOLOGÍA DEL APRENDIZAJE

INTRODUCCIÓN A LA FÍSICA Y QUÍMICA

QUÍMICA BIOLOGICA\nlNTRODUCCION A LA FÍSICA Y
QUÍMICA BIOLÓGICA

INGLES

2/4



Bloque Profesional

Sistema Nacional de Reconocimiento Académico - RM N° 1870/16
Convenio de reconocimiento de trayectos formativos

Odontología

Código Trayectoria ; Materias , { \N ; ;;
^ X ' "Vi '- '-' 'V,'

ODO.PR
0.19

ODO.PR
O.10

ODO.PR
O.18

ODO.PR
O.12

ODO.PR
0.22

ODO.PR
0.6

ODO.PR
0.21

ODO.PR
O.14

ODO.PR
O.7

ODO.PR
O.17

ODO.PR
0,20

ODO.PR
O.15

ODO.PR
O.9

ODO.PR
0.5

ODO.PR
0.13

ODO.PR
O.11

ODO.PR
O.2

ODO.PR
O.4

Ortodoncia ORTODONCIA

Operatoria Dental PRECLINICA OPERATORIA DENTAL

Odontología legal y forense ODONTOLOGÍA LEGAL

Prótesis PRECLINICA

Práctica Profesional
Supervisada

Odontología Preventiva y
Comunitaria 1

Psicología

Cirugía y traumatología BMF
TRAMO I (baja y media
complejidad)
Odontología Preventiva y
Comunitaria 2

Endodoncia

Ejercicio ético y Profesional

Cirugía y traumatología BMF
TRAMO II (alta complejidad)

Odontología para niños y
adolescentes

Oclusión

Prótesis CLÍNICA

PROSTODONCIA I

PRACTICA PROFESIONAL SUPRVISADA

INTRODUCCIÓN A LA ODONTOLOGIA\nODONTOLOGIA
PREVENTIVA Y COMUNITARIA I

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA

CIRUGÍA M\nCIRUGIA I

ODONTOLOGÍA PREVENTIVA Y COMUNITARIA II

ENDODONCIA

ODONTOLOGÍA LEGAL\nERGONOMIA Y
BIOSEGURIDAD\nlNTRODUCCION A LA
ODONTOLOGÍA
CIRUGÍA III

ODONTOPEDIATRIA

OCLUSIÓN

PROSTODONCIA NI\nPROSTODONCIA
N\nPROSTODONCIA IV

Operatoria Dental CLÍNICA OPERATORIA DENTAL

Diagnóstico por Imágenes DIAGNOSTICO POR IMÁGENES

Farmacología FARMACOLOGÍA Y TERAPÉUTICA

3/4



Sistema Nacional de Reconocimiento Académico - RM N° 1870/16
Convenio de reconocimiento de trayectos formativos

Odontología

•J

Código 'Trayecto "' ' ^ '" ^jF~ '
'„!/"''" ' '' '> ' ' '"" ' , ' ,- í¡v

!- ' *

Materias ¿^ -"" ,^5" -j'r" N f ,,|

ODO.PR Anatomía Patológica
0.1

ODO.PR
0.3

ODO.PR
O.16

ODO.PR
0.8

Semiología

Periodoncia

Estomatología Clínica

ANATOMÍA PATOLÓGICA

SEMIOLOGÍA

PERIODONCIA

ESTOMATOLOGÍA

4/4



ANEXO 2



I
•H
í

ljjj

lílittiilí
SÍÍ&t '̂SíiíWsto

5»ts

füir

5/5
ÍS

;T5 '
i «J

1
Ijlflti'ilíifllllí

«'

O
Xs?



II
vi W-

!s t?
£S s*-*8
U* ,#>w

JI*C"í i*!**™

|'-S
11* 8
s*» ' tí

> "a
'S Í8

I- s
« g
&% SM*

s; '•»
.€..8.11

"™¿%Í
% £
1 ff

J=
W3

8

1 .S
"§ c
sf-"g™s 1

S
fS

«5

o S- -q
S ,S S

'J 1' "E
3 í¿ w

«
SU--

< ,
O* ÜU SU--"}}—

*5

ou

1 2 «VJT" #t¿n

r¡ Vi

r »á-& ~
- -*o o- s c
0

«s*c; o -®LJ1" .
^^ E^

,
5B

"8"^* %iá ^ eS| r* tí '̂

5 k ? 1 «'G E ^ i- 8

? *&• ff u S«L

« , 2 5
a* :S
c ' B

in
O "*

^:S 1 1
.'C
«r

,
•

:-O
' c s.

5 n
í i IL. 5J í*

s S'

=« 5.

-

"o ^
fS! ÍJ

?* S
O 3}s «

u

>~ K* "S TI ^3
ÍT" V S,: & W

^ ^S ^! ^^ ,'H 3 ®

"§ 3 = re S
- .W O

o e-
"**

o
Si
c

-2
°-"
«
o

—
*-%

oí o
< Cí ca. >-> ks ís

Í
:

* s oc 13
£ J2-*- -s-..
e - 1

;
*-* fí • -¿S - E; S

•isí'Bi.r-s^
« 9 fe §3 "O' -S.

as
•"-.
«2•

-

U ^ &£

* S 'c a» m í/s -R*̂ s O «í ̂ 3 ai o ®
o « -O" ~~* 13
fc^ » "S *» 2 -*'-?
45 § c I |" |Ql̂ "-*^* & 55 4/ I-* • 8*

_,

:S
,U

íí

4»

a

1«« *íí , 4i) & " fj*

O - ^^ oj1
^^ ^""^ *»^ % "* u*

S%t Ĵ j,̂ Hl , - fe* 1̂  «K»

IS * « C -2 »
i" 'S .3 S £ .B -2'
S "g,, <j te *» -,S -M
,** "ü ¿ K. - S » s:

Í8

•

«i- g CT ^

a I J2--S
S- 1 5 JSu - - »

4» ***"

3

- — ™¡ g
"
fj-

E

t*
13

O

o "o bs *-.np~s t—f "B™

tt U < O

m "W1* ^f

-« >^ ,SL 'O

f¿ O «a K -á|
R| <ft, fi, ,*s~ C

" f̂ O S?5 ^4 *>^ V?
S "p "£ 3 - U *3^ W C. JS w g;
4̂ Sil *•*! te^ -w«^* íafa

»S» ISÍ í i r s- >«* '*-*

O

U -

§ , *O
-• .& "u-s - > _ S

W ™ %

-f f-s I
^3 4^ : *"*»

S¡> Ó Í8 *

- •» 1 1tn a "O -S"

„«? , . »«»,,

I 3 t

U

5

3™
1

15 '

G.
«

Sí,

JP f»*
-̂  >*

-¿| ̂

»

, S»

«,
C S) O me ^ 1

O

"z '» ,. 43.
*™ '" § 'D
Í & ^ - a
» ,5fi. 5

J«i

g
O

.

U c

«U; C <B

í- "2 SS S -ÍS •
£? »3 L*3
£ í»

Sí 'S ri
I-

vs ,Q¿*- .3* R*"• Síñu ° *S
~" C -e»

"|g:

jg. -'.es
ej
C

f-

< '-55
"o.'-?:

•J9
O

9
o

: 3
«

*

.

t

o-- --•

•V <B
""tí "O,

l«* "̂

Jf 3

-H n

a-Í4w .̂ - o
rt •*»,-« , W-

,1 O « M
S¿ "3 2- >*2 j¿ > o

«5Tí
O "§-g

" :5

5 g :* 5,

i»
45

- r

O '¡

" • ' «c>> a* "C ¡a
n ta 3 •«
¿̂5̂ , Avw . i--^* 5/5

Í ^ 2: ,1
« *->

tr



í

m
l

' Q 4*-« -a
«. -e

«s
y a o& *» e
JK Tt

• ES í¿ 5G
Í5 JS J2

.TJ

Sí
C £f
J

;o

x

E US
S "B.

EW"
I*o
15

»

ÍS O
CL

ií/i
s
t a
£S

gi|
"ni ..*¥ '

3-
Sí sr
CP

£ft
ar&*#

«I

S

w «i
•3 -*^ -o
« 2-i ^
"ti
*'X>* " o3 '<j

3" J3

C Su,

i --^ 08 *g;
« "C.
¿ú- ^¿g_ &
0£

«1

« I
£ i .5*"-» ^ 4»^

cy g
¿a¿ *•*

S

m
«k

G í
:T!

a üV
. *O

es
N
C

,w
Vi
O

ai«
3T

-« e,

|J ^D O O ' w

s • B"" E" á *^
-.B g J tt S
lIS '-f'
lü«f-S.
1 S f -5 gc <áf 3 ^5,—
"£¡11 *«- *« ̂

o
a

ÍS-1

8 S' fc

5--I
aa, «5

-T-1

«• xi

»

-
u S

.
JN
«M
W

"5
,M
S
'«
u

?»i.
O.¡-j
S»

'.i
-3'
:0ft
-4í
Vi

í

s
s;&
*c

"S

ÍB*-#

as
*t3

tit
Í:
"5:

-O'
,e
tó

-2

..*d
JS
3
v>

««
CJ

rv
X—•"•'



*•os
t
K
O»

*

S
2

a
«í

g
~WK(

S
c

&

fli
3
t?
JE

a

Xí
E
«j
S
VJ

4 S
c SS.5 JOu, ai

e
«• « ií Ss — o P
£ tí *g *""*

*•» ~" 4» 3 ̂*c >" y w c
Oí O ** ra 'O

g 'JO »
•S g I
1 ° **

1
5lS o.

0.

«
S o

"3 o *->
»

°*

£ *
» TS

I «™" a,
.s SLA > î
s "
"g 3
«• s»

í? s
5 Sa c
w —<
o **
6 58

i £
S 1
í»2 -£$
Ü ^

1|
tñ" je
.S 'S

s^ fís
*™ »s
«s a
S &
tia S
B g

•¿s c ^
1 S x
cr jí¿ yj
"* Í w

S

II
Q ^
fc 'i-
íU wí

*55 H'

ll
2

WI j/J

'e S
» rpí
^^ «̂i'
3 &»
3" 6v

O SÍ

C;o
'G
•O.

T5-
O

Í g
5, »2

O

3

«*

T-f

tí D .s
£3 » 1

a "I« S 22-u uo a p

i:
M!
ít!

44^

C
e;
4^
»

1

s

1

1SI- t^
xM 1W
C 4>8< «d
Í £

10 «
s ^

-O 14
ÍWU

•s «
ai w

0 Sc -S

3 ;P
C C
""* I-*
<9 i*

O
* —"fe »
»S "O
o -

£ '-
> as
p 'C
£-* a«

e
a c

•2

O K

«<a W

s^ <¿

lay 2 U



ts i-o
oteu*

c •
o

-O'
S

1
•oc.
S
B J -
'S
a
'£ai
c

*"f

M

ift «r»
!*

MS. «*.

s* U»! «s »•*

a
doo

.a

O

Sa.

O

O
ae

O

tn

&
O
Oo

iO

-tí
££

O
"O

u*

tv
tí.
tt,
SX

•o

«9

O

O

Oce:
a.

m

S
i
%
:O

o"

o

*HI
T1

O

a.
tí

ft

tí
Qfi
Ü,

O
.Q
O

W8
O

3'
JOe

m
B

ra
•M
Si

O

O
«B

m

o
a

"w
íZ

CL

O
,S
lo

ffi

.2Sa-ja
oo.
o

m
c'O'
"S

uc

i»

ac
5
Smeu,
•m

srt
Sc
«
W

*W

I
i.
ao.
o

C
3
E
•Q
U"

o

1sr
-o
C
w
w
Q

• RJ
a

_o-
- oti<o
E
«5u»

ra,
<>,

,5*s
O ,Se»,

'«2
-^s
•o-
o

t?

6
5

s,
•41
s

Cu,

*M
C

O

tí

Js
M.

i
s
«B

E
S
S

wI
as
u

-S

•s-.
u

ra
Q.

o
.e
o
13
o-

u
UJ
oc

e.
Cu

O.

U
u

U'
uu

UJ
*8
: cu

e
&o

,3
«a.
CS-a
O

o. •
s
f f
11
i a

JSibt ^*^-S c

o ,8
ra "°
,1 i
±í »-

O

«3

a
o

.8
o

O

ffi TI
.a ̂
ff
0 1
** Qm u
1 2
«S «S

.*

D

a :o

o

in t/l

O

o

EL
3

V»

&

m
^t
Ot

«
C
O .

1

a,

•">&.
•^x.



-Z/Zi

,.' í/

. ya epinpui 8|js|0 ns uopreijisu) epss» jod jmysp y *

ap OJUSAUO^ -




